Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), instituído pela Lei nº 14.914/2024 do Ministério 
da Educação (MEC) e pela Política Institucional de Assistência e Acessibilidade Estudantil  
(PINAE).

CAPÍTULO I – DA FINALIDADE

Art. 1º O presente Edital tem por finalidade regulamentar o processo seletivo para 371 
(trezentos e setenta e uma)  vagas, para novos e renovação, gratuitas, em cursos livres de 
proficiência em línguas estrangeiras e a concessão do auxílio financeiro para a aquisição do 
livro  didático,  para  o  campus  de  Belém  e  demais  campi  da  UFPA,  aos/as  discentes  de

[...]

Curso de conversação nível básico (presencial), realizado em 1 (um) 

nível/semestre.
CAPÍTULO IV – DAS VAGAS

Art.  5º  As  vagas  ofertadas  no  PROLÍNGUAS/2025.2  serão  destinadas  aos/às 

discentes de graduação e pós-graduação da UFPA.

Art.  6º Serão  disponibilizadas  um total  de  371 (trezentas  e  setenta  e  uma)  vagas 
gratuitas, sendo distribuídas em 341 (trezentas e quarenta e uma) vagas com auxílio financeiro,  
na categoria de novos e renovação e 30 (trinta) vagas sem auxílio financeiro, na categoria novos  
(Curso Instrumental - On-line, Curso de Conversação Nível Básico - Presencial). 

Art. 7º As vagas nos cursos de idioma serão distribuídas da seguinte forma: